
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio istruzione - Cultura e promozione del terrirtorio

AREA II - SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA E
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 405 DEL 13/06/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 119 DEL 13/06/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico “PIGMENTI INVERSI - Concorso Internazionale di arti pubbliche 

ispirato dall`opera di Antonio L. Verri” di cui alla Determinazione n. 81 del 15/02/2025 e 

Determinazione n. 95 del 20/02/2025 di rettificazione mero errore materiale.  PRESA D’ATTO 

ESITI ATTIVITA’ ISTRUTTORIA E DI VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE. NOMINA 

PROPOSTA VINCITRICE

IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2025 avente ad oggetto: “Urbanistica tattica,  
design urbano e street art dedicato alla figura di Antonio Verri. Indirizzi”, con la quale:

1) si  è  preso  atto  della  proposta  trasmessa  dallo  Studio  di  Progettazione  IDEA  srls (società 
responsabilità limitata semplificata), con sede in Casarano (LE), alla via Scipione Ammirato n. 10,  
P.IVA 05267030756, in atti al protocollo generale di questo Ente n. 549 del 27/01/2025 e, per gli  
effetti, di approvare la proposta relativa alla predisposizione, alla promozione, al coordinamento ed 
alla gestione di una call internazionale per la selezione di artisti per la realizzazione di un intervento 
di “arte urbana” per celebrare e mantenere il ricordo e le opere del poeta e romanziere, nato a  
Caprarica di Lecce, Antonio Verri;

2)  si  è  dato  atto  della  proposta/comunicazione  di  diponibilità  presentata  dallo  Studio  di  
Progettazione IDEA srls, innanzi richiamata, riguarda, nello specifico le seguenti attività relative alla 
call internazionale per la selezione di artisti per la realizzazione di un intervento di “arte urbana” 
per celebrare e mantenere il ricordo di Antonio Verri:

 redazione e promozione dell’Avviso;



 gestione ed organizzazione delle proposte pervenute;
 coordinamento dei lavori della commissione di valutazione;
 coordinamento della fase esecutiva dell’opera;

per un corrispettivo richiesto, per l’espletamento delle suddette attività, pari ad € 5.000,00 (IVA 
INCLUSA);

3) è stata prenotata la spesa dell’importo complessivo di € 5.000,00 (dando atto che le spese per il 
premio/la gestione dell'opera saranno prenotate con separato atto unitamente all'approvazione 
Avviso  -  Call)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  622  Miss.  05.02  Prog.  1.03.02.99.999 del  bilancio 
corrente, esercizio 2025 per le attività che saranno espletate dallo  Studio di Progettazione IDEA  
srls (società  responsabilità  limitata  semplificata),  con  sede  in  Casarano  (LE),  alla  via  Scipione 
Ammirato n. 10, P.IVA 05267030756, predisposizione, alla promozione, al coordinamento ed alla 
gestione di una call internazionale per la selezione di artisti per la realizzazione di un intervento di 
“arte urbana” per  celebrare e mantenere il  ricordo e le  opere del  poeta e romanziere,  nato a  
Caprarica di Lecce, Antonio Verri;

4) sono stati demandati all’Area II “Servizi Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” di 
questo  Ente  gli  adempimenti  amministrativo-gestionali  e  l’adozione  degli  atti  amministrativi 
conseguenti;

DATO ATTO che lo Studio di Progettazione IDEA srls (società responsabilità limitata semplificata), con sede 
in Casarano (LE), alla via Scipione Ammirato n. 10, P.IVA 05267030756, ha trasmesso a questo Ente (in atti  
al protocollo generale n. 924 del 13/02/2025): 

  l’Avviso  Pubblico “PIGMENTI  INVERSI  -  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  ARTI  PUBBLICHE 
ISPIRATO DALL'OPERA DI ANTONIO L. VERRI” Comune di Caprarica di Lecce, e relativi allegati: 
 Allegato 1 – Documentazione Ammnistrativa 
 Allegato 2 – Modulo di Mandato
 Allegato A – Tavole Tecniche

CONSIDERATO  che  con Determinazione  n.  81  del  15/02/2025  avente  ad  oggetto:  “Avviso  Pubblico  
“PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche  ispirato dall'opera  di  Antonio L.  Verri” .  
PRESA D’ATTO AVVISO PUBBLICO (e relativi allegati). IMPEGNO DI SPESA (giusta Deliberazione di Giunta  
Comunale n. 11 del 28/01/2025)” 

 si è preso atto dell’avviso pubblico (e relativi allegati) trasmesso dallo  Studio di Progettazione IDEA  
srls (società  responsabilità  limitata  semplificata),  con  sede  in  Casarano  (LE),  alla  via  Scipione 
Ammirato n. 10, P.IVA 05267030756;

 con  l’impegno  di  spesa  dell’importo  di  €  10.000,00 quale  contributo  economico  in  favore 
dell’artista o del capogruppo che sarà nominato vincitore dell’Avviso Pubblico “PIGMENTI INVERSI - 
CONCORSO INTERNAZIONALE DI ARTI PUBBLICHE ISPIRATO DALL'OPERA DI ANTONIO L. VERRI” 
Comune di Caprarica di Lecce;

 con  l’impegno  di  spesa  del  contributo  di  €  5.000,00  per  le  attività  di  gestione  della  call  
internazionale redazione e promozione dell’Avviso, di gestione ed organizzazione delle proposte 
pervenute, di coordinamento dei lavori della commissione di valutazione, di coordinamento della  
fase esecutiva dell’opera;

 si è dato atto che la decorrenza dell’Avviso Pubblico innanzi richiamato, con riferimento al termine 
di presentazione delle domande di partecipazione, è dal 22/02/2025 al 22/04/2025 (ore 14:00);

 è  stata  disposta la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Ente 
https://comune.caprarica.lecce.it/ dell’Avviso  Pubblico  in  argomento  con  decorrenza  dal  22 

https://comune.caprarica.lecce.it/


febbraio 2025;
 è stata imputata la spesa complessiva pari ad € 15.000,00, sul capitolo di spesa 622 Miss. 05.02 

Prog. 1.03.02.99.999 del bilancio corrente, esercizio 2025 (di cui la spesa dell’importo di € 5.000,00 
è stata già prenota con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2025 ed € 10.000,00  
quale contributo/premio in favore del soggetto che sarà nominato vincitore dell’Avviso Pubblico);

CONSIDERATO  che con Determinazione n. 95 del 20/02/2025  avente ad oggetto:  “Rettificazione mero  
errore  materiale  Determinazione n.  81  del  15/02/2025 avente  ad oggetto ‘Avviso Pubblico  “PIGMENTI  
INVERSI - Concorso Internazionale di arti pubbliche ispirato dall`opera di Antonio L. Verri’. PRESA D’ATTO  
AVVISO PUBBLICO (e relativi allegati). IMPEGNO DI SPESA (giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 11  
del 28/01/2025)” si è proceduto con la rettificazione, della Determinazione n. 81 del 15/02/2025 e, per gli 
effetti  ,  è stata apportata la seguente RETTIFICAZIONE al punto n. 5, primo punto elenco, dell’atto innanzi 
indicato: 

- sostituire  la  seguente  dicitura  erroneamente  indicata: “l’importo  di  €  5.000,00  quale  
contributo economico in favore Associazione culturale “EduVita ETS” – con sede a Lecce, in  
via Principi di Savoia, n. 16 – P.IVA IT04987280759, per l’organizzazione e la gestione della  
II edizione del Contest Urbanistica tattica, design urbano e street art”  

- con la seguente dicitura corretta: “l’importo di € 5.000,00 quale contributo economico in  
favore  di Studio di Progettazione IDEA srls (società responsabilità limitata semplificata)  
con sede in Casarano (LE), alla via Scipione Ammirato n. 10, P.IVA 05267030756,  per le  
attività di gestione della call internazionale  redazione e promozione dell’Avviso Pubblico  
PIGMENTI  INVERSI  -  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  ARTI  PUBBLICHE  ISPIRATO  
DALL'OPERA  DI  ANTONIO  L.  VERRI,  di  gestione  ed  organizzazione  delle  proposte  
pervenute, di coordinamento dei lavori della commissione di valutazione, di coordinamento  
della fase esecutiva dell’opera, giusta prenotazione d’impegno di spesa di cui Deliberazione  
di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2025”

CONSIDERATO che:
-  con  riferimento  alla  decorrenza  dell’Avviso  Pubblico  innanzi  richiamato  il  termine  di 

presentazione  delle  domande  di  partecipazione  è  stato  fissato  dal  22/02/2025  al 
22/04/2025 (ore 14:00);

- con nota trasmessa a mezzo PEC, in atti al protocollo generale di questo Ente al prot. n.  
2432 del 16704/2025, Studio di Progettazione IDEA srls (società responsabilità limitata 
semplificata),  con  sede  in  Casarano  (LE),  alla  via  Scipione  Ammirato  n.  10,  P.IVA 
05267030756,  ha  trasmesso  richiesta  di  proroga  della  scadenza  del  termine  di 
presentazione  delle  domande  di  partecipazione  dal  22/04/2025  al  12/05/2025 in 
considerazione  della  scadenza  dell’Avviso  Pubblico  PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  
Internazionale di arti pubbliche ispirato dall`opera di Antonio L. Verri in concomitanza con 
le festività pasquali;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 241 del 16/04/2025 è stata prorogata la data di scadenza del 
termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  dal  22/04/2025  al  12/05/2025 all’Avviso 
Pubblico “PIGMENTI INVERSI - Concorso Internazionale di arti pubbliche ispirato dall’opera di Antonio L.  
Verri, di  cui  alla  Determinazione  n.  81  del  15/02/2025  e  Determinazione  n.  95  del  20/02/2025  di  
rettificazione mero errore materiale;



CONSIDERATO che lo  Studio di Progettazione IDEA srls (società responsabilità limitata semplificata), con 
sede  in  Casarano  (LE),  alla  via  Scipione  Ammirato  n.  10,  P.IVA  05267030756  -   gestore  della  call  
internazionale “PGMENTI INVERSI” ha trasmesso -  in atti al protocollo generale di questo Ente al prot. n. 
3991 del 13/06/2025 -   gli esiti dell’attività istruttoria e della valutazione degli elaborati  – trasmessi in 
riscontro  all’“Avviso  Pubblico  “PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche  ispirato  
dall'opera di Antonio L. Verri” -  giudicati dalla Commissione composta (ai sensi dell’art. 7 del predetto 
Avviso) da un rappresentante dell’Amministrazione comunale, in qualità di Presidente, un rappresentante 
dello Studio Progettazioni Idea, da un urbanista, da un esperto di arte urbana e da un  referente del Fondo 
Verri, con i seguenti documenti allegati:

 Elenco istanze prevenute e griglia valutazione;
 Verbale  di  Commissione  “Pigmenti  Inversi  –  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche  ispirato 

all’opera di Antonio L. Verri”, del 28 maggio 2025;

PRESO  ATTO che  dalla  seguente  documentazione  relativa  all’“Avviso  Pubblico  “PIGMENTI  INVERSI  -  
Concorso Internazionale di arti pubbliche ispirato dall'opera di Antonio L. Verri” in atti al protocollo generale 
di questo Ente al prot. n.3991 del 13/06/2025:

 Elenco istanze prevenute e griglia valutazione (Allegato 1 – allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale);

 Verbale  di  Commissione  “Pigmenti  Inversi  –  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche  ispirato 
all’opera  di  Antonio  L.  Verri”,  del  28  maggio 2025 (Allegato  2 –  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale);

 e dei relativi esiti dell’attività istruttoria e della valutazione effettuata della Commissione di valutazione, 
dalla quale si evince che è stata proclamata VINCITRICE la proposta “Il Curlo Rosso”, degli artisti Andrea 
Casciu e Chiara Pulselli (in arte Casciu e Kiki Skipi), con un punteggio di 90 punti;

RITENUTO di dover procedere al riguardo;

VISTO  il  “Testo  Unico  degli  Enti  Locali”,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive 
modificazioni; 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  30.05.2025  di  attribuzione  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione 
Funzionario Responsabile dell’Area II “Servizi Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” alla 
Dott.ssa Antonella FRACASSO;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;



2. DI  PRENDERE  ATTO degli  esiti  dell’attività  istruttoria  e  della  valutazione  effettuata  della 
Commissione  di  valutazione   relativi  all’Avviso  Pubblico  PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  
Internazionale di arti pubbliche ispirato dall`opera di Antonio L. Verri,  di cui alla Determinazione n. 
81  del  15/02/2025 e  Determinazione  n.  95  del  20/02/2025 (di  rettificazione  mero  errore 
materiale) e Determinazione n. 241 del 16/04/2025 (di proroga della data di scadenza del termine 
di presentazione delle domande  di partecipazione dal 22/04/2025 al 12/05/2025), ovvero della 
seguente  documentazione  in  atti  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  prot.  n.  3991  del 
13/06/2025:

- Elenco istanze prevenute e griglia valutazione (Allegato 1 – allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale);

- Verbale  di  Commissione  “Pigmenti  Inversi  –  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche 
ispirato all’opera di Antonio L. Verri”, del 28 maggio 2025 (Allegato 2 – allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale);

3. DI DARE ATTO E DI NOMINARE    VINCITRICE -  sulla base delle risultanze istruttorie e valutative, 
innanzi  richiamate  -  dell’Avviso  Pubblico  “PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  Internazionale  di  arti  
pubbliche ispirato dall`opera di Antonio L. Verri” la proposta “Il Curlo Rosso”,   degli artisti Andrea 
Casciu e Chiara Pulselli (  in arte Casciu e Kiki Skipi), con un punteggio assegnato di 90 punti;

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura finanziaria giusta impegno di spesa assunto 
con  la  determinazione  di  indizione  dell’avviso  Determinazione  n.  81  del  15/02/2025 e 
Determinazione n. 95 del  20/02/2025 (di  rettificazione di  mero errore materiale)  dell’importo 
complessivo di  € 15.000,00 a valere sul cap. 622 Miss. 05.02 Prog. 1.03.02.99.999 del bilancio di 
previsione corrente, esercizio 2025 (giusta prenotazione con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
11 del 28/01/2025), suddiviso nel seguente modo:

- l’importo  di € 5.000,00 quale contributo economico in favore  di Studio di Progettazione 
IDEA srls (società responsabilità limitata semplificata) con sede in Casarano (LE), alla via 
Scipione  Ammirato  n.  10,  P.IVA  05267030756,  per  le  attività  di  gestione  della  call 
internazionale  redazione  e  promozione  dell’Avviso  Pubblico  PIGMENTI  INVERSI  - 
CONCORSO INTERNAZIONALE DI ARTI PUBBLICHE ISPIRATO DALL'OPERA DI ANTONIO L. 
VERRI,  di  gestione  ed  organizzazione  delle  proposte  pervenute,  di  coordinamento  dei 
lavori della commissione di valutazione, di coordinamento della fase esecutiva dell’opera,  
giusta prenotazione d’impegno di spesa di cui Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 
28/01/2025”

- l’importo  di  €  10.000,00 a  titolo  di  contributo/premio  in  favore  dell’artista  o  del 
capogruppo  che  sarà  nominato  vincitore  dell’Avviso  Pubblico  “PIGMENTI  INVERSI  - 
CONCORSO INTERNAZIONALE DI ARTI PUBBLICHE ISPIRATO DALL'OPERA DI ANTONIO L. 
VERRI” Comune di Caprarica di Lecce ed a copertura finanziaria dello stesso Avviso;

5. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Ente 
https://comune.caprarica.lecce.it/   degli atti relativi agli esiti istruttori ed alla valutazione  di cui  
all’Avviso  Pubblico  PIGMENTI  INVERSI  -  Concorso  Internazionale  di  arti  pubbliche  ispirato  
dall`opera di Antonio L. Verri;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all’articolo 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, alla 
legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della responsabile del servizio;

7. DI  DISPORRE  il  presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio  online,  ai  fini  della  
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli  

https://comune.caprarica.lecce.it/


obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;
8. DI DISPORRE ai fini della trasparenza, che il  presente provvedimento venga pubblicato ai sensi  

degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 13/06/2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/06/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/06/2025   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

